
Kritérium předvídatelnosti škody v novém
občanském zákoníku
Zákon 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „ObchZ“) obsahoval ve svém ustanovení § 379
výslovnou podmínku předvídatelnosti škody pro uplatnění náhrady škody ve smluvních závazkových
vztazích. Ač máme za to, že se kritérium předvídatelnosti uplatňovalo již tehdy i v rámci deliktní
odpovědnosti, nebudeme jej na tomto místě rozebírat, a to vzhledem k obsolentnosti předmětných
ustanovení ObchZ.

Oproti výše uvedenému se zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „NOZ“) o
kritériu přiměřenosti  smluvní pokuty výslovně na žádném místě nezmiňuje. Tuto podmínku, bez
které není možné úspěšně uplatnit nárok na náhradu škody však můžeme i nadále dovodit, a to nejen
v rámci smluvních závazkových vztahů, ale i v rámci závazkových vztahů vzniklých z protiprávního
jednání. Východiskem je tzv. teorie adekvátnosti kauzálního nexu, k níž se jednoznačně vyjádřil
Ústavní soud ve svém nálezu sp.zn. I. ÚS 312/05, kde uvedl: „Teorie adekvátnosti kausálního nexu
vychází z toho, že smyslem subjektivní odpovědnosti za škodu je nařídit náhradu škody tam, kde
škůdce škodu způsobil, ačkoli mu lze vytknout, že ji způsobit nemusel, že mohl jednat jinak. Tato
odpovědnost tedy předpokládá, že vůbec bylo v lidských silách předvídat, že předmětné jednání bude
mít za následek danou škodu. Základním kritériem, ze kterého vychází teorie adekvátnosti, je tedy
předvídatelnost  škodního  následku.  Tím  se  velice  podobá  dalšímu  předpokladu  subjektivní
odpovědnosti  za  škodu,  a  to  kritériu  zavinění,  přesněji  její  nedbalostní  formě.  Odlišují  se  jen
subjektem,  podle  které  se  předvídatelnost  následku  poměřuje.  V  případě  zavinění  je  jím  sám
(typizovaný) jednající subjekt, zatímco při zjišťování adekvátnosti příčinné souvislosti je kritériem
hypotetický  zkušený  (tzv.  optimální)  pozorovatel,  tedy  myšlená  osoba,  které  zahrnuje  veškerou
zkušenost své doby.“

Předvídatelnost  škody tedy  může být  s  ohledem na výše  uvedené chápána z  dvojího  hlediska,
subjektivního a objektivního. V rámci subjektivního hlediska je třeba hodnotit tento jev ve vztahu k
osobním vlastnostem a znalostem konkrétního škůdce.  Oproti  tomu objektivní  hledisko hodnotí
předvídatelnost škody ve vztahu k osobě průměrných vlastností. Ač se může zdát tato dvojkolejnost
nadbytečná, není tomu tak. Pokud se zaměříme na deliktní odpovědnost pak bude nutné posuzovat
předvídatelnost škody jednak ve vztahu k zavinění,  kdy budeme hodnotit  právě ono subjektivní
hledisko, kde budou podstatné osobní vlastnosti konkrétního škůdce a dále také ve vztahu k příčinné
souvislosti, kde budeme již hodnotit, zda škodu mohla předvídat osoba průměrných znalostí.

V rámci smluvní odpovědnosti se můžeme v důvodové zprávě k ustanovení § 2913 NOZ dočíst, že se
o výslovném uvedení kritéria přiměřenosti do NOZ v rámci jeho příprav jednalo, avšak nakonec
legislativci dospěli k tomu, že postačuje teorie adekvátní příčinné souvislosti a proto zde výslovné
ustanovení této problematiky není zakotveno. Porušení smluvní povinnosti specifikované ve výše
uvedeném ustanovení je koncipováno jako objektivní odpovědnost, proto se na rozdíl od deliktní
odpovědnosti musíme zabývat pouze hodnocením přiměřenosti v rámci příčinné souvislosti, a tedy

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
http://akhsp.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


budeme hodnotit pouze objektivní hledisko, jak již bylo specifikováno výše.

Lze tedy shrnout, že předvídatelnost škody je jednou z podmínek bez které nárok na náhradu škody
poškozenému  nemůže  vzniknout  a  ač  není  samostatnou  podmínkou  musí  být  zohledněna  při
posuzování příčinné souvislosti a v rámci deliktní odpovědnosti i při posuzování zavinění.

Mgr. Alena Kopejtková, 
advokátka

HSP & Partners advokátní kancelář v.o.s.

Vodičkova 710/31
110 00 Praha 1

Tel.:       +420 734 363 336
e-mail:    ak@akhsp.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://akhsp.cz/
mailto:ak@akhsp.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

